



ایران در سیاست خارجی جمهوری آذربایجان جایگاه مهمی دارد

در پی موج جدید تبلیغات ضدایرانی در رسانه های باکو به بهانه تعویق سفر رییس ستاد مشترک نیروهای مسلح ایران به جمهوری آذربایجان ، خبرگزاری رسمی "آذرتاج" جمهوری آذربایجان با انتشار مطلبی تحت عنوان " توسعه روابط (جمهوری) آذربایجان ایران، امکان دستیابی به دستاوردهای بزرگتری را در چشم انداز آینده فراهم می کند" ، نوشت : " در سیاست خارجی (جمهوری) آذربایجان ، رابطه با ایران جایگاه ویژه ای دارد."

به گزارش آران نیوز: آذرتاج در این مقاله به قلم "رابیل کتان اف" ، خبرنگار این خبرگزاری در تهران نوشت : " برغم اینکه ایران از نخستین دولت هایی بود که استقلال (جمهوری) آذربایجان را به رسمیت شناخت، در سال های نخستین استقلال مان (جمهوری آذربایجان) ، نیروهایی که با بهره گیری از احساسات ملت به حاکمیت رسیدند، با سخنان نسنجیده و برداشتن گام هایی که با واقعیات منطبق نبود، در مناسبات (جمهوری) آذربایجان با ایران وخامت ایجاد کردند و با کشوری که 765 کیلومتر مرز مشترک با آن داشتیم، در هیچ زمینه ای رابطه برقرار نشد. در همین حال، جایگاه و نقش ایران در فرایندهای سیاسی منطقه ای به درستی ارزیابی نشد و به این موضوع که جمهوری خودمختار نخجوان در شرایط محاصره قرار گرفته است، بی توجهی شد. اما، در همان دوره ، حیدر علی اف، رهبر ملی که بر نخجوان رهبری می کرد، با در نظر گرفتن اهمیت ایران ، با مذاکره با مقامات این کشور ، به معنای واقعی کلمه نخجوان را از ظلمت به روشنایی رساند. "

آذرتاج افزوده است : " امروز الهام علی اف با تداوم موفقیت آمیز سیاست حیدر علی اف، پیشوای بزرگ، روابطی را که در سال های دهه 1990 توسط حیدرعلی اف ایجاد شد، توسعه داده و به سطح همکاری مفید ارتقاء داده است. "

آذرتاج با اشاره به سفرهای متقابل روسای جمهوری دو کشور در دوره ریاست جمهوری احمدی نژاد در ایران ، مبادله گاز میان دو کشور و انتقال گاز از ایران به نخجوان ، افزوده است : " بی تردید نمایش اراده سیاسی الهام علی اف ، رییس جمهوری آذربایجان و اتخاذ سیاست خارجی مستقل وی، از نظر رهبران ایران دور نمانده است. به همین علت نیز بعدها دیدارهای روسای جمهوری آذربایجان و ایران به تفاهم منجر شد. در سال 2005 ، پیوستن (جمهوری) آذربایجان به دهلیز حمل و نقل بین المللی شمال جنوب به ابتکار رییس جمهوری الهام علی اف، امکان گسترده ای را برای توسعه روابط اقتصادی فراهم کرد. علاوه بر این، اقدام (جمهوری) آذربایجان در تخصیص 500 میلیون دلار اعتبار بدون بهره برای ساخت خط آهن رشت آستارا ، تحریک بزرگی به تسریع کارهای این طرح بخشید. " (مترجم: برغم گذشت حدود سه سال از امضای تفاهم نامه ها در این زمینه ، جمهوری آذربایجان در عمل اعتبار 500 میلیون دلاری برای ساخت خط آهن رشت آستارا نپرداخته است.)... دولت های اروپایی به ایجاد این دهلیز اهمیت فراوانی می دهند و برای عبور ایران از کنار تحریم ها تلاش می کنند. تمامی این ها از طرف نخبگان سیاسی ایران با اهمیت ارزیابی می شوند و (جمهوری) آذربایجان به عنوان شریکی قابل اطمینان تلقی می شود. "

آذرتاج دیدار الهام علی اف و حسن روحانی در 23 ژانویه 2014 در شهر داووس را نقطه عطف دیدارها و مناسبات دو طرف دانسته و با اشاره به اینکه سفر الهام علی اف به ایران در 9 آوریل 2014 ، نقش مهمی در توسعه روابط دو کشور داشته ، افزوده است : « رییس جمهوری آذربایجان در این سفر با آیت الله علی خامنه ای رهبر عالی دینی ایران نیز دیدار کرد. در نتیجه این دیدارها ، میان دو کشور " یادداشت تفاهم همکاری در امور جوانان و ورزش " ، " یادداشت تفاهم همکاری در شرایط فوق العاده " ، " یادداشت تفاهم همکاری در زمینه هواشناسی و مسایل مربوطه " ، " قرارداد ساخت و بهره برداری از نیروگاه های برق آبی اردوباد و مارازاد " به امضاء رسید و اکنون در حال اجراست. »

آذرتاج افزوده است : « ایران و (جمهوری) آذربایجان کشورهای نفتی هستند و تغییر قیمت نفت در بازارهای جهانی بر اقتصاد هر دو کشور تاثیر می گذارد. به همین علت نیز تصمیمات روسای جمهوری دو کشور برای توسعه همکاری ها ، به تنوع بخشی اقتصاد هر دو کشور و توسعه بخش غیرنفتی تحریک بخشیده است. برای مثال، به موازات ایجاد دهلیز حمل و نقل بین المللی شمال جنوب ، ساخت کارخانه مشترک خودروسازی در نفتچاله و کارخانه داروسازی در پیراللهی را می توان برشمرد. این موسسات ، امکان دایر شدن فرصت های شغلی جدید در هر دو کشور و افزایش درآمدهای بودجه دولت را فراهم می کند. همانطور که مشاهده می شود اراده سیاسی روسای جمهوری آذربایجان و ایران و خط مشی سیاسی عمل گرایانه هر دو دولت موجب توسعه اقتصادی می شود و توسعه روابط متقابل، امکان دستیابی به دستاوردهای بزرگتری را در چشم انداز آینده فراهم می کند. »